“IMP. CONSTANTINUS A. Iudex pro sua sollicitudine observare debebit, ut, si ad episcopale iudicium provocetur, silentium accomodetur et, si quis ad legem Christianam negotium transferre voluerit et illud iudicium observare, audiatur, etiamsi negotium apud iudicem sit inchoatum, et pro sanctis habeatur, quidquid ab his fuerit iudicatum: ita tamen, ne usurpetur in eo, ut unus ex litigantibus pergat ad supra dictum auditorium et arbitrium suum enuntiet. Iudex

¹⁶ Para una aproximación a la historia de las fuentes en este primer periodo véase ÈRDO, P., *Storia delle fonti del diritto canonico*, Venezia 2008, pp. 17-29. En esta obra se contienen numerosas remisiones del autor a otras fuentes de conocimiento para el periodo.

¹⁷ Con relación a la regulación jurídica contenida en la *Didascalia Apostolorum* resultan útiles para el conocimiento de la *episcopalis audientia* con anterioridad a su reconocimiento por el Imperio las consideraciones formuladas por Cremades. Cfr. CREMADES, I., «Derecho romano... cit. pp. 124-127.

enim praesentis causae integre habere debet arbitrium, ut omnibus accepto latis pronuntiet. DATA VIII KAL. IULIAS CONSTANTINOPOLI... A ET CRISPO CAES. CONSS".¹⁸

La otra constitución de Constantino que constituye la segunda fuente romana que regula la *episcopalis audientia* se remonta al año 333 y se la conoce como la Constitución Sirmondiana 1 (Sirm 1), denominada así por estar incluida en una colección que fue editada en París en el año 1631 por el jesuita francés Jacques Sirmond. El título de la colección es *Appendix codicis Theodosiani novis Constitutionibus cumulator. Cum Epistolis aliquot veterum Conciliorum Romanorum, nunc primum editis*. Dicha colección de constituciones imperiales datadas entre los años 331 y 425 parece que fue compilada por un clérigo y que fue bien conocida en Francia. El texto de la Sirm 1 dice así:

“IMP. CONSTANTINUS A. AD ABLABIUM P(RAEFETUM) P(RETORIO). Satis mirati sumus gravitatem tuam, quam plena iustitiae ac probae religionis est, clementiam nostram sciscitari voluisse, quid de sententiis episcoporum vel ante moderatio nostra censuerit vel nunc servari cupiamus, Ablabi, parens karissime atque amantissime. Itaque quia a nobis instrui voluisti, olim promulgatae legis ordinem salubri rursus imperio propagamus. Sanximus namque, sicut edicti nostri forma declarat, sententias episcoporum quolibet genere latis sine aliqua aetatis discretionem inviolatas semper incorruptasque servari; scilicet ut pro sanctis semper ac venerabilibus habeantur, quidquid episcoporum fuerit sententia terminatum. Sive itaque inter minores sive inter maiores ab episcopis fuerit iudicatum, apud vos, qui iudiciorum summam tenetis, et apud ceteros omnes iudices ad executionem volumus pertinere. Quicumque itaque litem habens, sive possessor sive petitor vel inter initia litis vel decursis temporum curriculis, sive cum negotium peroratur, sive cum iam coeperit promi sententia, iudicium elegerit sacrosanctae legis antistitis, ilico sine aliqua dubitatione, etiamsi alia pars refragatur, ad episcopum personae litigantium dirigantur. Multa enim, quae in iudicio captiosa praescriptionis vincula promi non patiuntur, investigat et publicat sacrosanctae religionis auctoritas. Omnes itaque causae, quae vel praetorio iure vel civili tractantur, episcoporum sententiis terminatae perpetuo stabilitatis iure firmentur, nec liceat ulterius retractari negotium, quod episcoporum sententia deciderit. Testimonium etiam ab uno licet episcopo perhibitum omnis iudex indubitanter accipiat nec alius audiatur testis, cum testimonium episcopi a qualibet